(1) • Tabularius autem qui absque liber;s discesserit nlll-
111m alium nisi ecclesiam relinquat hreredem .• (Lex Rip. 
tito LVlII, cap. IV.) 

(2) • Libertlls et liberta in nullis negotiis contra quemquam 
testimonium dicere permittantur, exceptis illiscausis in quibu~ 
ingenuitas deesse sicut prremissum est et de servis: quia indi
gnnm nostra pensat clementia ut libertorum testimonia inge
nuisdamna incutiant. Qui vero exeisdem fuerint progeniti ad 
testimonium a tertia generatione admittantur .• (Cap. incerti 
anni, § XV, ap. BAL. t. J ,p. 154.) 

(3) <, Et ulIlIustabuJarius denarium anteregem prresumatjac
tare. Quod si fecerit, 200 sol, culpabilis judicetur, et nihilomi. 
nus ipsetabularius et procreaEo ejus tabularii persistant, et om
nesreditus status eorum ad eeclesiam reddant, et non aliubi nisi 
ad ecelesiam uhi relaxati sunt malIum teneant.. (Le.t: Rip. 
tito LVIII, cap. ~.) 

(4) Cap. Ca,.. M. a. 789, § VI, ap. BAL. t. 1, p. 208. 
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2· ]fes Chartularii. 

L'afFranchissement des chartularii s'accomplis
sant par un acte isolé du maitre et sans l'interven
tion d'aucun magistrat JaIque on ecclésiastique, 
la forme et les effets en étaient tres variés. Quel
que" formules indiquent la concession de la liberté 
la plus entiere. (1). Cependant celle des chartularii 
est aussi limitée par des lois. {Jn capitulaire de 
Charlemagne Jeur interdit, comme aux dénariés, 
le droit d'hériter de leurs parens jusqu'au troi
sieme degré (2). Un autre ordonne que s'iIs ne 
se sont placés sons la protection d'aucun patron 
dé terminé ; leur weh1!Jeld sera payé an roi (3). 

(2) Voici une de ces formules quí sont nombreuses: 
• Qui debitum sibi nexum relaxat servitium mercedem in 

futurum apud dominum sibi retribuere confidat. Igitur ego in 
Dei nomine ilIe et conjux mea illa pro remedio animoo nostrre 
vel retributione reterna te i11um ex familia nostra a prresenti die 
ab omni vinculo 'senitutis absolvimus, ita ut deincep5, tan
quam.i ab in{;Cnuis parentibus fuisses proereatus vel natus, vi
tam ducas ingenuam, etnullihreredum vel prohreredum nostro
rum vel cuicunque senitium empendas, nee libertinitatis ob5e
quium debeas, nisi soli Deo cui omnia subjecta sunt, pecu
liare conceS50 quod habes aut deinceps elaborare potueris. Si 
tihi necessitas ad tuam ingenuitatem tuendam contigerit, ah5-
que u110 prrejudicio ingenuitatis ture dcfensionem eccJesioo aut 
cujuscunquc te eligere placuerit, licentiam habeas ...• (MARC. 
FQrm.lih. JI ,cap. XXXIII.)